munozjim@terra.es

APÉNDICE

*Excerpta de las Controversiae de Séneca el Mayor,
en el Florilegium Gallicum*¹⁵

SENECA IN DECLAMATIONIBUS

- I. Iocundum est redire in antiqua studia melioresque ad annos respicere.
- II. Memoria est res ex omnibus animi partibus maxime delicata et fragilis, in quam primam senectus incurrit.
- III. Sepe quod quaerenti non comparuit, aliud agenti presto est.
- IV. Non est unus, quamvis precipuus sit, imitandus, quia numquam par fit imitator auctori. Hec rei natura est: semper citra veritatem est similitudo.
- V. Nichil tam mortiferum ingeniis quam luxuria est.

¹⁴ Cf. R. BURTON, *Classical poets in the «Florilegium Gallicum»*, Frankfurt 1983, pp. 347-348.

¹⁵ Presento el texto con una finalidad meramente informativa, como complemento a lo dicho en el *corpus* del trabajo; sobre la futura edición, cf. p. 167).

VI. Fatorum hec maligna perpetuaque in rebus omnibus lex est, ut ad summum perducta rursus ad infimum velocius quidem quam ascenderant repelluntur.

VII. Torpent ingenia desidiose iuventutis nec in unius honeste rei labore vigilatur. Sompnus languorque sompnoque et langore turpior malarum rerum industria invasit animos. Cantandi saltandique effœra obscena studia effeminatos tenent. Capillum frangere et ad muliebres blanditias extenuare vocem, mollitia corporis certare cum feminis et immundissimis se excolere munditiis nostrorum adulescentium specimen est. Quis eorum satis ingeniosus, quis satis studiosus, immo quis satis uir est? Molliti enervesque nati inviti manent, expugnatores aliene pudicitie, neglegentes sue.

VIII. Omnibus quidem prodest subinde animum relaxare, excitatur enim otio vigor omnisque tristitia, que continuatione pertinacis studii adducitur, feriarum hilaritate discutitur.

IX. Illi, qui scripta sua torquent, qui de singulis verbis in consilium eunt, necesse est que totiens animo suo admovent novissime adfigant; at quorumcumque stilus velox est, tardior memoria est.

X. Nichil est iniquius his, qui nusquam putant esse subtilitatem nisi ubi nichil est preter subtilitatem.

XI. Omnis instabilis et incerta felicitas est: quis crederet iacentem supra crepidinem Marium aut fuisse consulem aut futurum? quid non timendum felibus, quid desperandum infelicibus putat?

XII. Perierat totus orbis, nisi iram finiret misericordia.

XIII. Non sunt affectus nostri in nostra potestate.

XIV. In puero lenocinium ingenii est etas.

XV. Longe recedendum est ab omni obscenitate verborum et sensuum. Satius est quedam cause detrimento tacere quam verecundie dicere.

XVI. Truces quoque animos misericors natura debilitat.

XVII. Optimus virtutis finis est antequam deficias desinere.

XVIII. Senatorium gradum census ascendit, census Romanum equitem a plebe discernit, census in castris ordinem promovet, censu iudex in foro legitur. Nunc facilius est paupertatem laudare quam ferre.

XIX. Que malam faciem habent sepe pudice sunt. Non deest illis animus, sed corruptor.

XX. Hec est divitum consuetudo: iniuriam vocant finem servitutis.

XXI. Adolescens luxuriosus peccat, senex luxuriosus insanit.

XXII. Offerat matrona oculos iacentes in terram et adversus officiosum salutatore inhumana potius quam invereconda sit. Longe ante pudicitiam suam ore quam verbo negat. Nemo fortiter negantem iterum rogat.

XXIII. Muliebrium vitiorum fundamentum avaritia est.

XXIV. Hec inter se raro coeunt, ut eadem vox et dulcis sit et solida.

XXV. Magna quoque ingenia non plus quam in uno eminuerunt opere. Vergilium illa ingenii felicitas oratione soluta reliquit. Ciceronem in carminibus eloquentia sua destituit. Hoc non ingeniis tantum sed corporibus accidere videmus,

quorum vires non ad omnia, que viribus efficiuntur, apte sunt. Illi nemo luctanti par est; ille ad tollendam magni ponderis sarcinam prevalet. Ille quicquid apprehendit non remittit sed in proclive nitentibus vehiculis manus inicit.

XXVI. Magna et varia res est eloquentia nec ad huc alicui sic indulsit, ut tota contingeret; satis felix est qui in aliquam eius partem receptus est.

XXVII. Corpora umbre assueta sub divo stare non possunt nec hiemem ferre nec solem sciunt.

XXVIII. Non est tam facile homini probo occidere quam perditio mori.

XXIX. Crudelius est quam mori semper timere mortem.

XXX. Eius debet esse dampnum, cuius est premium.

XXXI. Misero si flere non licet, magis flendum est; dolori silentium non potest imperari.

XXXII. Mota semel multitudo modum non servat.

XXXIII. Etiam ubi remedium est mori, scelus est occidere.

XXXIV. Acrrior est cupiditas cognoscendi ignota quam nota repetendi.

XXXV. Ad nova homines concurrunt, ad nota non veniunt.

XXXVI. O magnos viros, qui fortune succumbere nesciunt et adversus res suas virtutis experimenta faciunt!

XXXVII. Non umquam opprimuntur lacrimae imperio, immo etiam irritantur. Nulla flendi maior est causa quam flere non posse.

XXXVIII. Est quedam in ipsis malis miserorum voluptas et omnis adversa fortuna habet in querelis levamentum.

XXXIX. Cum miserrimum sit flere, quam infelix est, cui ne hoc quidem licet!

XL. Cogit flere qui non sinit.

XLI. Malo in loco est qui habet rei fortunam, accusatoris invidiam.

XLII. Necessitas navigia iactu exonerat, necessitas ruinis incendia opprimit; necessitas est lex temporis.

XLIII. Nec infelix virtus amittit glorie titulum nec virtutis gloriam intercipit fortuita felicitas. Sepe ornata virtus est et ubi eam fefellit exitus. Scelera quoque, quamvis citra exitum subsederint, puniuntur.

XLIV. Gladius inter duos fortioris est.

XLV. Eque dignus est pena qui ipse vim admonet ut qui ab alio admota ad lucrum suum utitur.

XLVI. Nichil est venali misericordia turpius.

XLVII. Ludit de suis Fortuna muneribus: que dedit aufert, que abstulit reddit, nec umquam tutius est illam experiri quam cum locum iniurie non habet. Spes est ultimum rerum adversarum solacium.

XLVIII. Nemo quicquam facile credit, quo credito dolendum sit.

XLIX. Hoc in equale malum est ut vitia sua excusare malint quam effugere.

L. Multas rerum natura vias in mortem reperit et multis itineribus fata decurrunt.

LI. Nichil est puero teste certius, utique quinquenni; nam et ad eos annos pervenit ut intellegat et non ad eos quibus fingat.

LII. Deos miseri quam beati colunt.

LIII. Cuntatissima est rabies in desperatione et morte ultima in furorem animus impellitur.

LIV. Sunt di immortales lenti quidem sed certi vindices generis humani et mala exempla in caput invenientium regerunt, ut iustissima patiendi vice quod quisque alieno excogitavit supplicio sepe excipiat suo.